

Số: 14/KH-BCĐ

Vĩnh Linh, ngày 04 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Vận động hiến máu tình nguyện năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 07/01/2025 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Trị về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2025. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện ban hành Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên thông nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về phong trào hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu.

Tiếp nhận lượng máu lớn để hỗ trợ cho việc cấp cứu và điều trị người bệnh tại các cơ sở y tế trong tỉnh và khu vực.

Mở rộng đối tượng hiến máu tình nguyện, xây dựng lực lượng hiến máu dự bị thông qua thành lập các câu lạc bộ hiến máu, sẵn sàng tham gia hiến máu cấp cứu khi cần thiết.

Tổ chức các buổi hiến máu lồng ghép với các chiến dịch, sự kiện do các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo quốc gia phát động và tuyên truyền, vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người.

2. Yêu cầu

Thực hiện tốt các chiến dịch, sự kiện hiến máu tình nguyện, các hoạt động đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh giao.

II. CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu chung

Toàn huyện vận động tiếp nhận **1.435** đơn vị máu, tương đương 1,6% dân số năm 2024. Trong đó đối với các xã, thị trấn đạt 1,35% dân số và khối cơ quan, đơn vị đạt 25% số người đang làm việc.

Người hiến máu nhắc lại đạt 70 % trở lên.

Hiến máu tình nguyện đạt tỷ lệ 100%.

Hiến máu với thể tích 350ml đạt 30% trở lên.

2. Phân bổ chỉ tiêu vận động các đơn vị

Có Danh sách phân bổ chỉ tiêu vận động kèm theo.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. **Thời gian:** Dự kiến như sau:

Đợt 1: Ngày 11/3, vận động hiến 360 đơn vị máu.

Đợt 2: Ngày 10/6, vận động hiến 360 đơn vị máu.

Đợt 3: Ngày 09/9, vận động hiến 360 đơn vị máu.

Đợt 4: Ngày 05/12, vận động hiến 355 đơn vị máu.

2. **Địa điểm:** Tại Nhà Thi đấu và luyện tập TDTT huyện Vĩnh Linh.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Kiện toàn lại Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện ở cơ sở (*đối với các xã, thị trấn có thay đổi về nhân sự Ban Chỉ đạo*)

2. Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm văn hoá thông tin và thể dục thể thao huyện, Văn hoá xã, thị trấn tăng cường các hoạt động tuyên truyền hiến máu tình nguyện lớn như: Chiến dịch "Lễ hội Xuân hồng"; "Giọt máu hồng hè"; sự kiện "Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4"; "Ngày Quốc tế người hiến máu 14/6"; chương trình "Hành trình đỏ". Bảo đảm việc cung cấp máu cho cấp cứu và điều trị trên địa bàn toàn tỉnh và khu vực.

3. củng cố và phát triển mạng lưới tình nguyện viên trong toàn huyện, tổ chức các lớp tuyên truyền viên về công tác hiến máu tình nguyện.

4. Tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm sau các đợt tổ chức hiến máu.

5. Lập danh sách đề nghị các cấp khen thưởng và tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (*Hội Chữ thập đỏ huyện*), các thành viên Ban Chỉ đạo, các đơn vị được giao chỉ tiêu, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn chủ động xây dựng Kế hoạch theo nội dung trên đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra.

Giao Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện kế hoạch; Báo cáo cho các thành viên Ban Chỉ đạo huyện biết để chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch Vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Vĩnh Linh./.

Nơi nhận:

- BCD vận động HMTN tỉnh (b/c);
- TTHU, LĐ UBND, TTUBMTTQVN huyện (b/c);
- Thành viên BCD vận động HMTN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện;
- Ban VDHMTN cơ sở;
- Hội CTĐ cơ sở, chi Hội cơ sở;
- Lưu VT, TTBCĐ. *kt*

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thiên Tùng



CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2025

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 14/KH-BCĐ, ngày 04/02/2025 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Vĩnh Linh)

TT	Tên đơn vị	Tổng số người	Chỉ tiêu được giao
I	Khối cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện	275	68
1	Cơ quan Huyện ủy	35	9
2	Văn phòng HĐND & UBND huyện	21	5
3	UBMT huyện	6	2
4	Huyện Đoàn	4	1
5	Liên đoàn LĐ huyện	4	1
6	Phòng Nội vụ huyện	8	2
7	Phòng Y tế huyện	5	1
8	Phòng VHTT huyện	5	1
9	Trung tâm VHTT&TDTT huyện	13	4
10	Ban QL Chợ huyện Vĩnh Linh	28	7
11	Phòng TC-KH huyện	8	2
12	Phòng KT-HT huyện	6	1
13	BQL đầu tư XD, TTPTQĐ&DLB	30	8
14	Phòng LĐTB-XH huyện	8	2
15	Phòng NN&PTNT huyện	8	2
16	Thanh tra huyện	5	1
17	Phòng Tư pháp huyện	4	1
18	Trung tâm MT-CTĐT huyện	50	12
19	Phòng TN-MT huyện	6	1
20	Hội LHPN huyện	5	1
21	Hội Nông dân huyện	5	1
22	Phòng GD&ĐT huyện	11	3
II	Cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn	494	119
1	Viện kiểm sát	14	4
2	Chi cục thống kê	6	1
3	Bảo hiểm xã hội	23	5
4	Tòa án nhân dân	13	3



5	Ngân hàng chính sách	8	2
6	Ngân hàng NN&PTNT	47	11
7	Kho bạc nhà nước	12	3
8	Văn phòng ĐKQSD đất huyện	18	4
9	Công an huyện	124	31
10	Chi cục thi hành án dân sự huyện	15	3
11	Hạt kiểm lâm	13	4
12	Điện lực Vĩnh Linh	42	10
13	Đài viễn thông	23	5
14	Bru điện huyện	40	10
15	Chi cục Thuế	48	12
16	Trạm bảo vệ thực vật	4	1
17	Trạm thú y	14	3
18	CTLN Bến Hải	30	7
III	Khôi trường học	245	61
1	Trường THPT Vĩnh Linh	80	20
2	Trường THPT Cửa Tùng	64	16
3	Trường THCS&THPT Bến Hải	45	11
4	Trường THCS&THPT Bến Quan	25	6
5	Trung tâm GDNN và GDTX huyện	31	8
V	Khôi xã, thị trấn	87,941	1,187
1	TT Hồ Xá	13,180	177
2	TT Cửa Tùng	8,523	115
3	TT Bến Quan	4,078	55
4	Xã Vĩnh Giang	4,611	62
5	Xã Hiền Thành	5,453	74
6	Xã Vĩnh Hòa	3,679	50
7	Xã Kim Thạch	5,592	75
8	Xã Trung Nam	5,698	77
9	Xã Vĩnh Tú	3,316	45
10	Xã Vĩnh Thái	2,753	37
11	Xã Vĩnh Lâm	5,106	69

12	Xã Vĩnh Sơn	6,008	81
13	Xã Vĩnh Thủy	5,824	79
14	Xã Vĩnh Long	5,854	79
15	Xã Vĩnh Chấp	4,411	60
16	Xã Vĩnh Ô	1,189	16
17	Xã Vĩnh Khê	940	13
18	Xã Vĩnh Hà	1,726	23
Tổng cộng:		88,955	1,435

Ghi chú: Chỉ tiêu vận động

- Khối cơ quan, đơn vị, trường học: Đạt 25 % số lượng CBCVC và người lao động
- Khối xã, thị trấn: Đạt 1,35% dân số (số liệu dân số trung bình năm 2024)



